
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
4a DIREZIONE- SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 

SERVIZIO AUTOPARCO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Imputazione di spesa per "Acquisto di n. 1 pala gommata mediante procedura 
negoziata. 
CIG: 6375088909 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1150 del 10/1112015 per l'acquisto di n. I pala gommata 
mediante procedura negoziata che impegnava la somma di€ 97.600,00 al cap. 7565 Bi!. 2015. 
VISTO l'impegno n. 850 del 16/11/2015. 
CONSIDERATO che la procedura negoziata di gara è stata avviata e che la gara sarà espletata il giorno 
08/01/2016. 
RITENUTO che l'impegno deve essere imputato al FPV con esigibilità 2016. 
Richiamate: 

• La delibera n. 103/CC del 05/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2015; 

• La delibera n. 244/CG del 11/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione della performance e degli obiettivi e, disposta l'assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi; 

Visti: 
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 
11812011 "; 

e) L'art 183 del D.Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa" 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
RITENUTO in merito di imputare l'impegno al FPV con esigibilità 2016. 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7565 voce "Acquisto autoveicoli e 
mezzi speciali in dotazione ali' Autoparco" del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 
VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' 0.R.E.L.; 



VISTO il D.Lgs. n. 26712000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
PRESO visione del "Codice di Compprtamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla 
L. 190 del 06/11/2012 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

IMPUTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000, l'impegno n. 850 del 16111/2015 al 
FPV 2016; 
IMPUTARE la spesa complessiva di€ 97.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca I Art Num. Com . Economica e im orto 
2015 7565 2016-€ 97.600,00 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2016 97.600,00 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che l'impegno definitivo avverrà a seguito dell'aggiudicazione definitiva e con la quale 
verrà rideterminata la somma imputata al FPV. 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è il geom. Antonino Triolo; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Antonino Triolo 

-

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 



TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7565 voce "Acquisto autoveicoli e 
mezzi speciali in dotazione all'Autoparco" del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

IMPUTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000, l'impegno n. 850 del 16/11/2015 al 
FPV 2016; 
IMPUTARE la spesa complessiva di~, 97.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica e im orto 
2015 7565 2016-€ 97.600,00 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs, 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2016 97.600,00 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che l'impegno definitivo avverrà a seguito dell'aggiudicazione definitiva e con la quale 
verrà rideterminata la somma imputata al FPV. 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è il geom. Antonino Triolo; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

. , ~.2 \,.ti\io\c, Messina h ...................... . 

IL DIRIGENTE 

Ing.Giup 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il~E 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

· · f/.jvDltf"°ot..t . d. li I., b"l . "dlR I S1 esprime parere .............. ~ ........ :: ............. m or me a a rego anta conta 1 e ai sensi e ego amento 
provinciale sui controlli interni; 

Data 3!. f. {?.I. 20. { 1 ...... . 

2° DIR. SEltVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Messina3f /1z/1'5 ano 

Il Dirigente d I 

oott.ssa 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, re olarmente re istrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Im e no Data Im orto Intervento/Ca itolo 1 Esercizio 1 

1------------+-------I 

--------+--------··--------+----

r--------1M~esc.:stm1iìa2~"t1.!?-'.!.!..::-Atttimrnmario -----

Data 31.({Z./.?P.!:f ............. . 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Finanziario 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma l, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, J.f ({l./?P..f.f.. ................ . 

Il Dirigente d 

Dottssa 


